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Drodzy Czytelnicy i Sympatycy czasopisma „Psychologia Rozwojowa”

Kwartalnik „Psychologia Rozwojowa” doczekał się swego jubileuszu. Już dwudziesty rok prze-
kazujemy informacje o rozwoju człowieka w postaci podsumowujących przeglądów literatury 
na wybrane tematy, raportów z badań, recenzji ważnych i ciekawych opracowań oraz sprawo- 
z dań z kongresów, konferencji, sesji naukowych, tworząc naukowe środowisko dla osób zainte-
resowanych studiami nad rozwojem człowieka.

Czasopismo powstało w 1993 roku jako organ Sekcji Psychologii Rozwojowej PTP powoła-
nej dwa lata wcześniej. Jego założycielami i pierwszymi redaktorami byli: Adam Niemczyński 
(założyciel Sekcji) i Maria Kielar-Turska. Początkowo ukazywało się pod tytułem „Kwartalnik 
Polskiej Psychologii Rozwojowej”, a następnie (po przerwie spowodowanej trudnościami eko-
nomicznymi) przyjęło tytuł „Psychologia Rozwojowa”, pod którym ukazuje się do dziś. Warto 
zaznaczyć, że zarówno Sekcja Psychologii Rozwojowej, jak i czasopismo powstały w Instytu-
cie Psychologii Uniwersytetu Jagiellońskiego, gdzie od początku prężnie rozwijały się idee do-
tyczące rozwoju i były prowadzone szeroko zakrojone badania pod kierunkiem Stefana Szuma-
na i Marii Przetacznik-Gierowskiej.

„Psychologia Rozwojowa” powstała z potrzeby stworzenia forum, na którym mogłyby być pre-
zentowane osiągnięcia światowej myśli psychologicznej z zakresu psychologii rozwoju człowieka, 
a także wyniki poszukiwań teoretycznych i badań empirycznych prowadzonych w Polsce. Począt-
ki nie były łatwe. Grupa polskich psychologów rozwoju była pełna zapału i pomysłów, ale nie dys-
ponowała ani zapleczem finansowym, ani wydawniczym. Należało opracować strukturę czasopis-
ma oraz procedury związane z jego wydawaniem. Od początku było ono finansowane z wpłat osób 
zainteresowanych zagadnieniami rozwoju człowieka i uczestniczących w organizowanych corocz-
nie konferencjach. Ten sposób finansowania nadal jest utrzymywany. Warto zatem zaznaczyć, że 
„Psychologia Rozwojowa” stanowi dobry przykład wartościowej inicjatywy społecznej, i to inicja-
tywy ciągle żywej, przynoszącej efekty w postaci ciągłości wydawnictwa, jego mobilności i otwar-
cia na nowe koncepcje teoretyczne oraz empiryczne w badaniach nad rozwojem.

Kwartalnik rozwijał się i rozwija dzięki społecznej pracy wielu osób, a mianowicie: człon-
ków Rady Redakcyjnej, w skład której wchodzą znani naukowcy z kraju i zagranicy, recenzen-
tów oraz dzięki pracy u podstaw członków Komitetu Redakcyjnego. Chciałabym w tym miejscu 
złożyć serdeczne podziękowania wszystkim tym, którzy w ubiegłych latach wspomagali czaso-
pismo swoimi pomysłami i ofiarną pracą, a mianowicie Adamowi Niemczyńskiemu, Janowi Łu-
czyńskiemu, Michałowi Grygielskiemu, Annie Kołodziejczyk, Marcie Białeckiej-Pikul.

Znaczenia „Psychologii Rozwojowej” dla polskiej psychologii rozwoju człowieka nie da się 
przecenić: to jedyne polskie czasopismo poświęcone zagadnieniom z tego zakresu. Swoje pra-
ce drukowali w nim znani polscy psychologowie rozwoju człowieka, prezentujący myśl nauko-
wą z różnych okresów. Znajdziemy tu artykuły starszego pokolenia: Marii Przetacznik-Gierow-
skiej, Marii Tyszkowej, Grace Shugar, Andrzeja Jurkowskiego, Marii Porębskiej, oraz pokolenia 
młodszego: Marty Bogdanowicz, Marii Czerwińskiej-Jasiewicz, Barbary Harwas-Napierały, Ma-
rii Jagodzińskiej, Marii Kielar-Turskiej, Grażyny Krasowicz-Kupis, Anny Matczak, Adama Niem-
czyńskiego, Mirosława Plopy, Jana Rostowskiego, Marii Straś-Romanowskiej, Janusza Trempały, 
Czesława Walesy, Ludwiki Wojciechowskiej, a także publikacje jeszcze młodszych autorów, ta-
kich jak: Anna Brzezińska, Jan Cieciuch, Dorota Czyżowska, Ewa Gurba, Hanna Liberska, Mał-
gorzata Lipowska, Anna Oleszkowicz, Adam Putko i wielu, wielu innych.

Czasopismo od początku było otwarte na świat. Drukowaliśmy recenzje ważnych i cieka-
wych prac zagranicznych autorów oraz artykuły przygotowane specjalnie przez tak znanych 



autorów zagranicznych, jak: Michael Berzonsky (USA), John Fischer (USA), Janna Glozman 
(Rosja), Juliusz Kuhl (Niemcy), Luciano L’Abate (USA), Jiří Pospíšil, Miloň Potměšil, Petra 
Potměšilova (Czechy), Tila Tulviste (Estonia), Marius H. van Ijzendoorn (Holandia). Rozważa-
nia nad rozwojem były przedstawiane w „Psychologii Rozwojowej” w kontekście ważnych i no-
wych zagadnień podejmowanych przez przedstawicieli innych dziedzin psychologii, takich jak: 
neuropsychologia – Krzysztof Jodzio, Bożydar Kaczmarek; psychologia ewolucyjna – Andrzej 
Łukasik; psychologia społeczno-kulturowa – Maria Ledzińska; psychologia jakości życia – Ro-
muald Derbis; zaburzenia rozwoju – Janusz Kostrzewski, Ewa Pisula.

Pokazywaliśmy także związki psychologii rozwoju człowieka z innymi dyscyplinami nauki, 
na przykład: filozofią – Marek Drwięga; socjologią – Maria Flis; pedagogiką – Józefa Bałacho-
wicz, Barbara Kamińska, Wiesława Limont, Jerzy Nikitorowicz, Janina Uszyńska-Jarmoc; języ-
koznawstwem – Edward Łuczyński, Stanisław Milewski. 

Dotychczas swoje prace na łamach czasopisma opublikowało 433 autorów polskich i zagra-
nicznych. W sumie ukazało się 629 artykułów, 65 recenzji książek zagranicznych i polskich oraz 
56 sprawozdań z różnych kongresów, konferencji, sesji i sympozjów naukowych poświęconych 
problematyce rozwoju człowieka.

„Psychologia Rozwojowa” ukazywała nowe kierunki badań nad rozwojem, a także prezento-
wała nowe sposoby badania rozwoju, przedstawiając opisy eksperymentów, informując o nowych 
technikach badawczych z zakresu kwestionariuszy i testów. Dla wielu badaczy, zwłaszcza mło-
dych, czasopismo stanowi także dobrą szkołę statystycznego opracowywania wyników badań; od 
kilku lat wszystkie prace zawierające statystyczną obróbkę danych są recenzowane przez redak-
cyjnego konsultanta z zakresu statystyki. Z kolei artykuły o charakterze przeglądowym przynoszą 
orientację w zakresie opracowania zagadnień ważnych z punktu widzenia procesu rozwojowego.

Kwartalnik „Psychologia Rozwojowa” nieustannie się rozwija, adaptując się do nowych wy-
mogów związanych zarówno z rozwojem wiedzy, jak i polityką wydawniczą. Redakcja zawsze 
starała się o zapewnienie jak najwyższego poziomu merytorycznego i edytorskiego publikowa-
nych tekstów. Dzięki pracy recenzentów i redakcji oraz przyjaznej, pełnej życzliwości współpracy 
z Wydawnictwem Uniwersytetu Jagiellońskiego drukowane na łamach czasopisma prace są dobrze 
przygotowane i stanowią wartościową oraz inspirującą lekturę dla szerokiego grona odbiorców. 
O wartości czasopisma „Psychologia Rozwojowa” świadczy jego występowanie w bazach da-
nych, takich jak: ERIH PLUS (European Reference Index for the Humanities and Social Science), 
CEEOL (Central and Eastern European Online Library), CEJSH (The Central European Journal 
of Social Sciences and Humanities), Index Copernicus International – ICV 2012: 5.67, ProQuest 
Central, EBSCO Publishing (Ebsco Discovery Service), Norwegian Social Science Data Services 
(NSD), Zeitschriftendatenbank (ZDB), WorldCat. W ewaluacji Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego czasopismo „Psychologia Rozwojowa” otrzymało 7 punktów. 

Jubileusz skłania do podsumowania, ale także jest okazją do formułowania wizji przyszło-
ści i wyznaczania celów. Jak wspomniano, „Psychologia Rozwojowa” to jedyne czasopismo na 
polskim rynku wydawnictw naukowych poświęcone prezentacji zagadnień dotyczących rozwo-
ju człowieka. Wobec aktualnej mnogości wydawnictw nadzieją i optymizmem napawa nas fakt, 
że liczni autorzy nadsyłają swoje interesujące artykuły do naszej redakcji, a recenzenci nieusta-
jąco poświęcają swój cenny czas na przygotowanie wnikliwych recenzji. Zainteresowanie auto-
rów, recenzentów i czytelników stanowi dla zespołu redakcyjnego największą gratyfikację, ale 
równocześnie zobowiązuje do zintensyfikowania starań i wysiłków ukierunkowanych na zacho-
wanie ciągłości i podnoszenie jakości wydawnictwa. 

Dziękując wszystkim, którzy przyczynili się do istnienia czasopisma „Psychologia Rozwojo-
wa” przez tak długi czas i nadal z nami współpracują, życzę kolejnych dekad twórczej i owocnej ak-
tywności na rzecz spójności działań całego środowiska polskich psychologów rozwoju człowieka.
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